Proc. Leg. nº 3697/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1404/2022

Página 1 de 1
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre Central de
Regulação de Consultas
Especializadas (Pegasus).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Se tratando da Central de Regulação de Consultas Especializadas
(Pegasus), implementada em 2014, que tratava dos agendamentos de consultas do
Centro de Especialidades, visando diminuir o tempo de espera e priorizar o
atendimento conforme o grau de risco;

E considerando que o sistema de agendamento atual tem sido alvo de
muitas críticas, pois o agendamento em data pré definida nas UBS’s e as poucas
vagas disponibilizadas faz com que os pacientes aguardem tempo demais para
conseguir consulta nas especialidades;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Quando o Sistema Pegasus deixou de funcionar?

2- Por qual razão?

3- Existe probabilidade do retorno? Explane.

4- Existem ações em andamento no intuito de mudança do sistema e
protocolo de agendamento de consultas em especialidades?

Valinhos, 18 de julho de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 586666ESWDWWUX0E
		2022-07-18T09:51:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura